
DELIBERA G.C. N. 184 DEL 15/04/2025 

 

Città di Cassino 

Provincia di Frosinone 
 

Originale 
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERA N. 184 DEL 15/04/2025 

N. 184 
DEL 
15/04/2025 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO. PRESENTAZIONE DEI PROGRAMM DI 
INTERVENTO DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 2025/2026. 

 

L'anno 2025, il giorno 15 del mese di Aprile alle ore 14.52, presso la sede comunale, nella 
apposita sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi per le vie brevi, si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone di: 

 
Pres/Ass 

1 Dott. SALERA Enzo Presente Sindaco 

2 RANALDI Gaetano Presente Vice Sindaco 

3 FIORENTINO Gennaro Presente Assessore 

4 TAMBURRINI Maria Concetta Presente Assessore 

5 VACCA Gabriella Presente Assessore 

6 CALVANI Francesca Presente Assessore 

7 PONTONE Pierluigi Presente Assessore 

8 CAPIZZI Giuseppe Presente Assessore 

 
I presenti sono n. 8 e gli assenti n. 0    
Assume la presidenza il Sindaco Dott. SALERA Enzo. 
Assiste il Segretario Comunale, Dott. LOFFREDO Pasquale. 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su Proposta dell’Assessore ai Servizi Sociali e Politiche per la Famiglia; 

Premesso che la legge 6 marzo 2001, n. 64 ha istituito il Servizio Civile Nazionale le 
cui finalità sono: 

  Favorire la realizzazione dei principi costituzionali di solidarietà sociale;  

  Promuovere la solidarietà e la cooperazione, a livello nazionale ed internazionale, 
con particolare riguardo alla tutela dei diritti sociali, ai sevizi alla persona ed 
all’educazione alla pace tra i popoli;  

  Partecipare alla salvaguardia e tutela del patrimonio nazionale, con particolare 
riguardo ai settori ambientale, anche sotto l'aspetto dell'agricoltura in zona di 
montagna, forestale, storico-artistico, culturale e della protezione civile;  

  Contribuire alla formazione civica, sociale, culturale e professionale dei giovani 
mediante attività svolte anche in enti e amministrazioni operanti all’estero;  

Vista la legge 6 giugno 2016, n. 106 recante “Delega al Governo per la riforma del 
Terzo settore, dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale”;  

Visto il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 recante “Istituzione e disciplina del 
servizio civile universale, a norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 

Viste le Delibere di Giunta Comunale n. 57 del 24/02/2020 e n. 284 del 22/12/2020 
aventi ad oggetto “Accreditamento Servizio Civile Universale”;  

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 7/2021 con cui è stata 
accolta la richiesta di iscrizione del Comune di Cassino all’Albo degli enti di servizio 
civile universale – sezione Regione Lazio con attribuzione del seguente codice di 
iscrizione: SU00441; 

Visto il Bando SCU del 18 dicembre 2024 - per la selezione di 62.459 operatori 
volontari da impiegare in progetti di servizio civile universale; 

Visto l’avviso Pubblico del 10 gennaio 2025 recante avviso di Servizio Civile 
Universale: 5 progetti per il Comune di Cassino per l’anno 2025: educazione e 
promozione culturale, paesaggistica, ambientale, del turismo sostenibile e sociale e 
dello sport - patrimonio storico, artistico e culturale -assistenza adulti e terza età in 
condizione di disagio - patrimonio ambientale - riqualificazione urbana. 

Rilevato che con decreto del Capo del Dipartimento per le Politiche giovanili e il 
Servizio civile universale n. 163/2025 del 17 febbraio 2025, è stato prorogato al 27 
febbraio 2025 il termine di presentazione delle domande di Servizio Civile Universale;  

Vista la Circolare del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio Civile 
Universale della Presidenza del Consiglio dei Ministri datata 12 Marzo 2025 recante 
“Disposizioni per la redazione e la presentazione dei programmi di intervento di 
servizio civile universale - Criteri e modalità di valutazione; 



Rilevato che i progetti previsti da Comune di Cassino per l’annualità 2025/2026 sono 5, 
suddivisi in diversi programmi e nello specifico: 

•  EDUCAZIONE E PROMOZIONE CULTURALE, PAESAGGISTICA, 
AMBIENTELE, DEL TURISMO SOSTENIBILE E SOCIALE E DELLO 
SPORT – Educazione informatica, sportelli di informazione, educazione, 
promozione ambientale, paesaggistica e sviluppo sostenibile; 

•  PATRIMONIO STORICO, ARTISTICO E CULTURALE –Tutela e 
valorizzazione dei beni storici, artistici e culturali; 

•  ASSISTENZA – Adulti e terza età in condizione di disagio; 

•  PATRIMONIO AMBIENTALE Valorizzazione di luoghi e risorse naturali che 
presentano un valore intrinseco e contribuiscono al benessere dell'umanità, 

•  RIQUALIFICAZIONE URBANA- Interventi mirati a migliorare la qualità della 
vita in un'area urbana, attraverso il recupero di spazi degradati o sottoutilizzati; 

programmi orientati a preparare i giovani ad affrontare le sfide in ambito ambientale, 
economico, sociale e istituzionale, finalizzati allo sviluppo di specifici obiettivi 
dell’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile;  

Considerato che è volontà dell’Amministrazione Comunale partecipare ai Bandi 
suddetti per la Presentazione dei Programmi di Intervento di Servizio Civile Universale 
sopra richiamati per l’anno 2025/2026 per la realizzazione di progetti di promozione 
dello sviluppo sostenibile ed educazione ambientale;  

Ritenuto necessario, ai fini della celere elaborazione dei progetti e dell’invio telematico 
nel rispetto dei termini per la partecipazione dei bandi servizio civile universale, 
affidarsi ad un operatore dotato di specifica competenza professionale ed esperienza 
pluriennale nella predisposizione e presentazione di programmi socio-educativi rivolti ai 
giovani; 

Ritenuto pertanto opportuno esprimere indirizzo favorevole all’partecipazione del 
Comune di Cassino al Bando Pubblico per la Presentazione dei Programmi di Intervento 
di Servizio Civile Universale per la selezione di volontari da impiegare nei relativi 
progetti; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 5 comma 5 del d.lgs. 40/2017 i programmi di intervento 
sono presentati da soggetti iscritti all'albo degli enti di servizio civile universale, previa 
pubblicazione di un avviso pubblico, e sono valutati ed approvati dalla Presidenza del 
Consiglio dei ministri, con il coinvolgimento delle regioni interessate. I programmi di 
intervento da finanziare sono individuati ogni anno con decreto dipartimentale sulla 
base delle risorse disponibili indicate nel documento di programmazione finanziaria; 

Rilevata l’urgenza di procedere all’adozione degli atti necessari per la partecipazione ai 
Bandi di cui trattasi, stante l’imminente scadenza e rilevata l’assenza di figure 
professionali interne all’Amministrazione Comunale cui affidare la gestione delle 
attività inerenti;  

Ritenuto di autorizzare il Dirigente dell’Area Servizi a procedere con l’adozione degli 
atti gestionali consequenziali, necessari alla partecipazione del Comune di Cassino al 



Bando Pubblico per la Presentazione dei Programmi di Intervento specifici di Servizio 
Civile Universale per l’anno 2025, anche mediante affidamento delle fasi di 
progettazione, selezione e gestione dei volontari ad operatore esterno;  

Visti: 

  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

  lo Statuto del Comune di Cassino; 

  il Regolamento Comunale di Contabilità; 

  la delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30/12/2024 di approvazione del 
DUP 2025/2027; 

  Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 30/12/2024 di approvazione 
della nota di aggiornamento al DUP e del Bilancio di Previsione 2025/2027; 

  Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 07/01/2025 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) Economico 2025/2027; 

  Visto il D. Lgs. 23 giungo 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, 
del d.lgs. n. 267/2000;  

Richiamato l’art 48 del d.lgs. n. 267/2000 recante disposizioni sulle competenze dalla 
Giunta Comunale;  

Acquisiti il parere favorevole per la regolarità tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria, se richiesta, 
ai sensi dell’art. 153 del TUEL n. 267/2000 e del vigente Regolamento comunale di 
contabilità;  

con voti favorevoli unanimi dei presenti;  

Ritenuto di dover provvedere in merito;  

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, costituenti parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato e qui interamente riportate e trascritte,  

1.  di formulare indirizzo per la partecipazione del Comune di Cassino al Bando 
Pubblico per la Presentazione dei Programmi di Intervento specifici di Servizio 
Civile Universale 2025/2026; 

2.  di demandare al Dirigente dell’Area Servizi l’adozione degli atti necessari alla 
partecipazione al bando suddetto e l’individuazione di un operatore esterno cui 



affidare le fasi di progettazione, selezione e gestione dei volontari, nonché 
l’adozione degli atti gestionali di competenza conseguenti e inerenti al presente 
atto d’indirizzo;  

3.  di dare atto che la copertura economica della spesa derivante dagli atti 
conseguenti alla presente è assicurata con risorse del Bilancio Comunale 
assegnate all’Area Servizi – Servizio A.S.1- Servizi Sociali, Politiche per la 
famiglia, Assistenza, Politiche Giovanili;  

4.  di dare atto che la presente deliberazione è stata preventivamente sottoposta al 
controllo per la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 e che pertanto con la sua sottoscrizione si 
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;  

Stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione palese, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
d.lgs. n. 267/2000.  
 



COMUNE DI CASSINO

Pareri

223

ATTO DI INDIRIZZO. PRESENTAZIONE DEI PROGRAMM DI INTERVENTO DI SERVIZIO CIVILE
UNIVERSALE 2025/2026.

2025

Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/04/2025

Ufficio Proponente (Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili)

Data

Parere Favorevole

Dott. Pasquale Loffredo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/04/2025Data

Parere Non Necessario - TRATTASI DI ATTO DI INDIRIZZO. COPERTURA FINANZIARIA DA
ATTESTARE ALL'ATTO DI PRENOTAZIONE SOMMA.

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 184 DEL 15/04/2025 
 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Dott. SALERA Enzo Dott. LOFFREDO Pasquale 

 

                                       
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005

SALERA ENZO in data 16/04/2025
PASQUALE LOFFREDO in data 16/04/2025


